
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO AGRI­
COLTURA 25 settembre 2015, n. 382

OCM Vino ‐ Campagna 2014/2015. Misura “Ristrut‐
turazione e riconversione dei vigneti”. Piano Nazio‐
nale di Sostegno Vitivinicolo. Ammissione a finan‐
ziamento delle domande di aiuto. 

Il giorno 25 settembre 2015 in Bari, nella sede del
Servizio Agricoltura in Lungomare Nazario Sauro,
n.45/47,

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di
documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito
ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai
soggetti pubblici;

Il Dirigente dell’Ufficio Produzioni Arboree ed
erbacee, Dott. Domenico Campanile, sulla base
dell’istruttoria espletata dal funzionario Enol. Vito
Pavone, responsabile del procedimento ammini­
strativo, riferisce quanto segue:

VISTO il Decreto ministeriale n. 4615 del 05
agosto 2014 concernente “Disposizioni nazionali di
attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del
Parlamento europeo e del Consiglio e del regola‐
mento (CE) n. 555/08 della Commissione per quanto
riguarda le comunicazioni relative agli anticipi”.

VISTA la Determinazione del Dirigente del Ser­
vizio Agricoltura n. 541 del 30/12/2014, pubblicata
nel BURP n. 2 del 08/01/2015, con la quale la
Regione Puglia ha aperto i termini per la presenta­
zione delle domande di aiuto relative alla misura
”Ristrutturazione e riconversione dei vigneti”­ cam­
pagna 2014/2015;

VISTE le Istruzioni Operative AGEA O.P. Ufficio
Monocratico n. 13 prot. n. UMU.2015.335 del
27/02/2015 aventi per oggetto“Riconversione e
ristrutturazione vigneti ‐ Istruzioni applicative gene‐
rali per il controllo ed il pagamento delle domande
‐ Campagna 2014/15“;

PRESO ATTO dell’elenco trasmesso da AGEA ­ SIN
in data 27/04/2015, acquisito agli atti del Servizio
Agricoltura con prot. 32917 del 27/04/2015, ripor­
tante n.1.160 domande di aiuto rilasciate a sistema
nel portale SIAN entro il termine stabilito, per le
quali sono indicati i riferimenti del richiedente, i
punteggi dichiarati in domanda di aiuto, la super­
ficie del vigneto da realizzare;

VISTA la Determinazione del Dirigente del Ser­
vizio Agricoltura n. 152 del 30/04/2015, pubblicata
nel BURP n. 64 del 07/05/2015, che ha approvato la
graduatoria regionale delle n.1.160 domande di
aiuto ed ha ammesso all’istruttoria di cui al punto
14 del bando le domande collocate in graduatoria
sino alla posizione n.150 compresa;

VISTE le Istruzioni Operative AGEA O.P. Ufficio
Monocratico n. 28 prot. n. UMU.2015.874 del
19/05/2015, aventi per oggetto “Riconversione e
ristrutturazione vigneti ‐ Modificazioni art. 15.1
delle Istruzioni Operative n. 13 prot. UMU.215.355
del 27 febbraio 2015”;

VISTA la Determinazione del Dirigente del Ser­
vizio Agricoltura n. 225 del 25/06/2015, pubblicata
nel BURP n. 95 del 02/07/2015, che, a seguito del­
l’istruttoria delle predette n. 150 domande di aiuto,
ha approvato l’aggiornamento della graduatoria
regionale ed ha ammesso all’istruttoria ulteriori n.
203 domande di aiuto con punteggio non inferiore
a 85 punti, di cui n.21 domande già istruite favore­
volmente ed ammissibili agli aiuti;

VISTO il Decreto MiPAAF n. 3914 del 25 giugno
2015 relativo a “Programma nazionale di sostegno
al settore vitivinicolo ‐ Rimodulazione della dota‐
zione finanziaria relativa all’anno 2015.” con cui è
stata rimodulata in Euro 20.249.075,29 la dotazione
finanziaria per l’attuazione della misura di ristruttu­
razione e riconversione dei vigneti per la campagna
2014/2015;

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 128 dell’1­10­201543160



VISTA la Determinazione del Dirigente del Ser­
vizio Agricoltura n. 243 del 29/06/2015, pubblicata
nel BURP n. 95 del 02/07/2015, di ammissione a
finanziamento delle domande di aiuto relative a
n.113 ditte, collocate nella graduatoria regionale
aggiornata con DDS n.225 del 25/06/2015, per le
quali, fino alla posizione n.296 compresa, l’esito del­
l’istruttoria tecnico­amministrativa è risultato favo­
revole;

VISTA la Determinazione del Dirigente del Ser­
vizio Agricoltura n.351 del 31/08/2015, che ha
approvato il secondo aggiornamento della gradua­
toria regionale approvata con DDS 152 del
30/04/2015 ed aggiornata con DDS n. 225 del
25/06/2015 ed ha ammesso all’istruttoria ulteriori
domande di aiuto, con punteggio non inferiore a 80
punti, collocate in graduatoria fino alla posizione
n.333 compresa;

VISTA la Determinazione del Dirigente del Ser­
vizio Agricoltura n. 352 del 31/08/2015, pubblicata
nel BURP n. 122 del 03/09/2015, di ammissione a
finanziamento delle domande di aiuto relative a
n.147 ditte, collocate nella graduatoria regionale
aggiornata con DDS n.351 del 31/08/2015, per le
quali, fino alla posizione n.333 compresa, l’esito del­
l’istruttoria tecnico­amministrativa è risultato favo­
revole;

VISTA la Determinazione del Dirigente del Ser­
vizio Agricoltura n.374 del 23/09/2015, che ha
approvato il terzo aggiornamento della graduatoria
regionale approvata con DDS 152 del 30/04/2015,
già aggiornata con DDS n. 225 del 25/06/2015 e con
n.351 del 31/08/2015, ed ha ammesso all’istruttoria
ulteriori domande di aiuto, con punteggio non infe­
riore a 75 punti, collocate in graduatoria fino alla
posizione n.401 compresa;

VISTA la Determinazione del Dirigente del Ser­
vizio Agricoltura n.375 del 25/09/2015 di ammis­
sione a finanziamento delle domande di aiuto rela­
tive a n.71 ditte, collocate nella graduatoria regio­
nale aggiornata con DDS n.374 del 23/09/2015, fino
alla posizione n.391 compresa, per le quali l’esito
dell’istruttoria tecnico­amministrativa è risultato
favorevole;

PRESO ATTO delle comunicazioni degli Uffici Pro­
vinciali dell’Agricoltura, acquisite agli atti del Ser­
vizio Agricoltura, con le quali sono stati trasmessi gli
esiti dell’istruttoria tecnico­amministrativa di n.67
domande collocate sino alla posizione n. 401 com­
presa;

RITENUTO, in relazione a quanto innanzi, di
dover procedere, nel rispetto della graduatoria
regionale aggiornata con DDS n. 374 del
23/09/2015, all’ammissione a finanziamento delle
domande collocate in graduatoria fino alla posizione
n.401 compresa, per le quali l’istruttoria tecnico­
amministrativa si è conclusa favorevolmente ed è
stato confermato un punteggio non inferiore a 75
punti;

TANTO PREMESSO, si propone di:
• ammettere a finanziamento le domande di aiuto

relative a n.40 ditte, collocate nella graduatoria
regionale aggiornata con DDS n.374 del
23/09/2015, fino alla posizione n.401 compresa,
per le quali l’esito dell’istruttoria tecnico­ammi­
nistrativa è risultato favorevole, riportate nell’al­
legato A, parte integrante del presente provvedi­
mento che si compone di n. 2 pagine (prima ditta
RENNA PASQUALE ed ultima ditta MELE
ANTONIA);

• incaricare gli Uffici Provinciali dell’Agricoltura a
comunicare con sollecitudine e, comunque, entro
e non oltre il giorno 28 settembre 2015 alle ditte
di propria competenza di cui all’allegato A l’am­
missione a finanziamento e i relativi adempi­
menti consequenziali previsti dal bando regionale
e dalle Circolari AGEA;

• stabilire che la concessione dell’aiuto è condizio­
nata alla presentazione da parte delle ditte bene­
ficiarie all’UPA competente per territorio, della
polizza fideiussoria in originale entro il giorno 2
ottobre 2015;

• stabilire che nella comunicazione di ammissione
a finanziamento deve essere, tra l’altro, eviden­
ziato quanto segue:
a. l’obbligo, ai sensi dell’art. 37 ter del Reg. (UE)

n. 752/2013 e del D.M. n.4615 del
05/08/2014, per i beneficiari che percepi­
scono un aiuto con pagamento anticipato di
comunicare entro il 30 novembre di ciascun
anno, secondo le modalità stabilite da AGEA
Coordinamento con apposito provvedimento:

43161Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 128 dell’1­10­2015



a) l’importo delle spese sostenute fino al 15
ottobre di ciascun anno;

b) l’ammontare degli importi degli anticipi
non ancora utilizzati.

b. l’obbligo, nel rispetto della direttiva di esecu­
zione 2014/78/UE della Commissione del
17/06/2014 che modifica gli allegati della
Direttiva 2000/29/CE, che il materiale vivai­
stico da utilizzare per la realizzazione dell’im­
pianto deve essere accompagnato dal passa­
porto delle piante ZP, se proveniente da
regioni o stati membri non inseriti nelle zone
protette per Grapevine flavescence dorée (fla­
vescenza dorata);

c. l’obbligo che la movimentazione del materiale
vegetale da utilizzare per la realizzazione del­
l’impianto sia effettuata nel rispetto delle
norme fitosanitarie comunitarie, nazionali e
regionali finalizzate a contrastare la fitopatia
della Xylella fastidiosa (Well e Raju) nel terri­
torio della regione Puglia;

• incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree ed
Erbacee a trasmettere il provvedimento a:
­ Ufficio Bollettino per la pubblicazione nel BURP

e all’Ufficio Relazioni con il Pubblico per la pub­
blicizzazione sul sito istituzionale della Regione
Puglia;

­ AGEA Organismo Pagatore;
­ Uffici Provinciali dell’Agricoltura della Regione

Puglia.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le
garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D. Lgs 196/03 in
materia di protezione dei dati personali, nonché dal
vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trat­
tamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffu­
sione di dati personali identificativi non necessari
ovvero il riferimento a dati sensibili.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R.
n.28/2001

Il presente atto non comporta alcun mutamento
qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a
carico del bilancio regionale né a carico degli enti
per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiun­
tivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stan­
ziamento previsto dal bilancio regionale.

Il sottoscritti attestano che il procedimento istrut­
torio del presente atto affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa regionale, nazio­
nale e comunitaria e che il presente provvedimento,
dagli stessi predisposto, ai fini dell’adozione del­
l’atto finale da parte del Dirigente di Servizio è con­
forme alle risultanze istruttorie.

L’Istruttore
p.a. Marino Caputi Iambrenghi

Il Responsabile del procedimento
Enol. Vito Pavone

Il Dirigente dell’Ufficio
Dott. Domenico Campanile

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AGRICOLTURA

Vista la proposta del dirigente dell’Ufficio Produ­
zioni arboree ed erbacee,

ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

• di prendere atto di quanto riportato nelle pre­
messe, che qui si intendono integralmente richia­
mate, facendole proprie;

• di ammettere a finanziamento le domande di
aiuto relative a n.40 ditte, collocate nella gradua­
toria regionale aggiornata con DDS n.374 del
23/09/2015, fino alla posizione n.401 compresa,
per le quali l’esito dell’istruttoria tecnico­ammi­
nistrativa è risultatofavorevole, riportate nell’al­
legato A, parte integrante del presente provvedi­
mento che si compone di n. 2 pagine (prima ditta
RENNA PASQUALE ed ultima ditta MELE
ANTONIA);

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 128 dell’1­10­201543162



• incaricare gli Uffici Provinciali dell’Agricoltura a
comunicare con sollecitudine e, comunque, entro
e non oltre il giorno 28 settembre 2015 alle ditte
di propria competenza di cui all’allegato A l’am­
missione a finanziamento e i relativi adempi­
menti consequenziali previsti dal bando regionale
e dalle Circolari AGEA;

• stabilire che la concessione dell’aiuto è condizio­
nata alla presentazione da parte delle ditte bene­
ficiarie all’UPA competente per territorio, della
polizza fideiussoria in originale entro il giorno 2
ottobre 2015;

• stabilire che nella comunicazione di ammissione
a finanziamento deve essere, tra l’altro, eviden­
ziato quanto segue:
a. l’obbligo, ai sensi dell’art. 37 ter del Reg. (UE)

n. 752/2013 e del D.M. n.4615 del
05/08/2014, per i beneficiari che percepi­
scono un aiuto con pagamento anticipato di
comunicare entro il 30 novembre di ciascun
anno, secondo le modalità stabilite da AGEA
Coordinamento con apposito provvedimento:
c) l’importo delle spese sostenute fino al 15

ottobre di ciascun anno;
d) l’ammontare degli importi degli anticipi

non ancora utilizzati.
b. l’obbligo, nel rispetto della direttiva di esecu­

zione 2014/78/UE della Commissione del
17/06/2014 che modifica gli allegati della
Direttiva 2000/29/CE, che il materiale vivai­
stico da utilizzare per la realizzazione dell’im­
pianto deve essere accompagnato dal passa­
porto delle piante ZP, se proveniente da
regioni o stati membri non inseriti nelle zone
protette per Grapevine flavescence dorée (fla­
vescenza dorata);

c. l’obbligo che la movimentazione del materiale
vegetale da utilizzare per la realizzazione del­
l’impianto sia effettuata nel rispetto delle
norme fitosanitarie comunitarie, nazionali e
regionali finalizzate a contrastare la fitopatia

della Xylella fastidiosa (Well e Raju) nel terri­
torio della regione Puglia;

• incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree ed
Erbacee a trasmettere il provvedimento a:
­ Ufficio Bollettino per la pubblicazione nel BURP

e all’Ufficio Relazioni con il Pubblico per la pub­
blicizzazione sul sito istituzionale della Regione
Puglia;

­ AGEA Organismo Pagatore;
­ Uffici Provinciali dell’Agricoltura della Regione

Puglia.

• di dare atto che il presente provvedimento viene
redatto in forma integrale, nel rispetto della
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di
protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.

Il presente provvedimento composto da n° 6 (sei)
facciate, timbrate e vidimate, e dall’allegato A,
costituito da n. 2 (due) facciate, timbrate e vidi­
mate,
­ è adottato in originale;
­ sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della

Regione Puglia;
­ sarà disponibile nel banner regione puglia/strut­

ture regionale/ufficio produzioni arboree ed
erbacee/misura ristrutturazione vigneti/cam­
pagna 2014­2015;

­ sarà disponibile, ai sensi della L.R. n. 15/2008 e
del D.lgs. n. 33/2014, nel sito ufficiale della
Regione Puglia: www.regione.puglia.it ­ sezione
trasparenza;

­ sarà trasmesso in copia conforme all’originale al
Segretariato della Giunta Regionale;

­ sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse
Agroalimentari;

­ non sarà trasmesso all’Area Programmazione e
Finanza ­ Servizio Bilancio e Ragioneria in quanto
non sussistono adempimenti contabili.

Il Dirigente
del Servizio Agricoltura

Dott. Giuseppe D’Onghia

43163Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 128 dell’1­10­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 128 dell’1­10­201543164

ALLEGATO ”A”

OCM Vino
Campagna 2014/2015.

Misura “Ristrutturazione e riconversione dei vigneti”.
Piano Nazionale di Sostegno Vitivinicolo.

Reg. (CE) n. 1234/2007 e s.m.i.; Reg. (CE) n.555/2008 e s.m.i.;
Reg. (UE) n.1308/2013.

D.M. n.15938 del 20/12/2013. D.Dip. MIPAAF n. 3741 del 20/06/2014.
DDS n. 541 del 30/12/2014 e s.m.i.

Graduatoria regionale aggiornata con DDS n. 74 del 23/09/2015

AMMISSIONE A FINAZIAMENTO
DELLE DOMANDE DI AIUTO



43165Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 128 dell’1­10­2015

n.
or

di
ne

PO
SI

ZI
O

N
E

IN
G

RA
DU

AT
O

RI
A

AG
G

IO
RN

AT
A

DD
S

n.
37

4
de

l
23

/0
9/

20
15

U
PA

BA
RC

O
DE

DO
M

AN
DA

DI
AI

U
TO

BA
RC

O
DE

DO
M

AN
DA

DI
RE

TT
IF

IC
A

CU
AA

DE
N

O
M

IN
AZ

IO
N

E
RA

PP
RE

SE
N

TA
N

TE
LE

G
AL

E
DA

TA
DI

N
AS

CI
TA

TI
PO

PA
G

AM
EN

TO
AZ

IO
N

E
DI

IN
TE

RV
EN

TO

1
31

9
TA

RA
N

TO
55

38
00

35
39

8
RN

N
PQ

L9
4T

19
E8

82
O

RE
N

N
A

PA
SQ

U
AL

E
19

/1
2/

19
94

A
fid

ej
us

sio
ne

A1
4.

00
0

7.
20

0,
00

2
32

0
BR

IN
DI

SI
55

38
00

64
29

9
02

41
06

80
74

4
CO

.T
E.

SS
DI

M
AR

IA
CO

SI
M

O
21

/0
4/

19
91

A
fid

ej
us

sio
ne

A2
23

.3
92

35
.0

88
,0

0

3
32

2
TA

RA
N

TO
55

38
00

31
28

0
LN

CC
SM

88
R2

7E
20

5U
LO

N
O

CE
CO

SI
M

O
27

/1
0/

19
88

A
fid

ej
us

sio
ne

A2
B1

16
.7

00
28

.1
10

,0
0

4
32

4
BA

RI
55

38
00

11
48

0
LB

SV
CN

88
C1

6L
73

8Y
LO

BA
SC

IO
VI

N
CE

N
ZO

16
/0

3/
19

88
A

fid
ej

us
sio

ne
A2

20
.0

00
30

.0
00

,0
0

5
32

7
TA

RA
N

TO
55

38
00

53
22

7
FS

CM
CN

86
B2

2E
20

5Q
FI

SC
HE

TT
IM

AR
CO

AN
TO

N
IO

22
/0

2/
19

86
A

fid
ej

us
sio

ne
B1

B2
9.

10
0

14
.5

80
,0

0

6
32

8
TA

RA
N

TO
55

38
00

18
96

4
G

RR
N

DR
85

B1
4H

50
1B

G
U

ER
RI

ER
IA

N
DR

EA
14

/0
2/

19
85

A
fid

ej
us

sio
ne

B2
12

.7
00

19
.0

50
,0

0

7
32

9
TA

RA
N

TO
55

38
00

37
16

2
DS

TN
CI

84
P1

3E
88

2F
DI

ST
RA

TI
S

N
IC

O
13

/0
9/

19
84

A
fid

ej
us

sio
ne

B2
3.

50
0

5.
25

0,
00

8
33

0
FO

G
G

IA
55

38
00

34
10

2
PT

RN
N

P8
4M

16
H9

26
Y

PE
TR

IG
N

AN
O

AN
TO

N
IO

PI
O

16
/0

8/
19

84
A

fid
ej

us
sio

ne
A2

11
.0

00
16

.5
00

,0
0

9
33

2
BR

IN
DI

SI
55

38
00

29
68

0
PN

N
VC

N
84

E0
7F

15
2J

PE
N

N
ET

TA
VI

N
CE

N
ZO

07
/0

5/
19

84
A

fid
ej

us
sio

ne
B1

10
.2

25
18

.4
05

,0
0

10
33

3
TA

RA
N

TO
55

38
00

16
27

3
LT

TC
RL

82
S1

8E
20

5D
EL

ET
TO

CA
RL

O
18

/1
1/

19
82

A
fid

ej
us

sio
ne

B1
7.

00
0

12
.6

00
,0

0

11
33

4
LE

CC
E

55
38

00
61

39
4

RM
N

RC
M

82
M

27
C9

78
Z

RO
M

AN
EL

LO
RO

CC
O

M
AT

TE
O

27
/0

8/
19

82
A

fid
ej

us
sio

ne
A1

9.
90

9
17

.8
36

,2
0

12
33

5
FO

GG
IA

55
38

00
25

06
8

RZ
ZM

HL
82

L6
8H

92
6J

RI
ZZ

O
M

IC
HE

LA
28

/0
7/

19
82

A
fid

ej
us

sio
ne

A1
A2

52
.7

02
88

.8
63

,6
0

13
33

8
LE

CC
E

55
38

00
57

84
8

ZC
CM

TT
80

C1
8L

41
9F

ZE
CC

A
M

AT
TE

O
18

/0
3/

19
80

A
fid

ej
us

sio
ne

B2
3.

46
0

5.
19

0,
00

14
33

9
LE

CC
E

55
38

00
44

38
2

VT
RN

TN
79

E0
2C

97
8K

VE
TR

AN
O

AN
TO

N
IO

02
/0

5/
19

79
A

fid
ej

us
sio

ne
B1

3.
04

2
5.

47
5,

60

15
34

0
TA

RA
N

TO
55

38
00

13
01

5
CF

RL
RT

78
B0

8E
88

2G
CA

FO
RI

O
AL

BE
RT

O
08

/0
2/

19
78

A
fid

ej
us

sio
ne

B1
12

.4
00

22
.3

20
,0

0

16
34

2
LE

CC
E

55
38

00
29

44
1

ZC
CD

FM
76

S1
1F

84
2X

ZE
CC

A
DE

LF
IO

M
AR

TI
N

O
11

/1
1/

19
76

A
fid

ej
us

sio
ne

B1
6.

41
5

11
.5

47
,0

0

17
34

3
TA

RA
N

TO
55

38
00

34
27

6
DN

IS
VR

76
P1

1L
04

9S
DI

N
O

IS
IL

VE
RI

O
11

/0
9/

19
76

A
fid

ej
us

sio
ne

B1
8.

00
0

14
.4

00
,0

0

18
34

4
LE

CC
E

55
38

00
29

72
2

TR
M

TN
O

76
P1

0E
56

3E
TR

AM
AC

ER
E

TO
N

IO
10

/0
9/

19
76

A
fid

ej
us

sio
ne

B1
9.

99
9

17
.9

98
,2

0

19
34

5
FO

G
G

IA
55

38
00

43
70

7
SL

DL
N

T7
6P

07
D6

43
W

SO
LD

AN
O

LU
IG

IA
N

TO
N

IO
07

/0
9/

19
76

A
fid

ej
us

sio
ne

A2
11

.8
14

17
.7

21
,0

0

20
34

6
BR

IN
DI

SI
55

38
00

64
46

3
FR

TR
FL

76
D1

2I
11

9V
FO

RT
U

N
AT

O
RA

FF
AE

LE
12

/0
4/

19
76

A
fid

ej
us

sio
ne

B1
3.

43
8

6.
18

8,
40

21
34

9
TA

RA
N

TO
55

38
00

15
93

7
LN

EL
RD

76
A0

1E
88

2E
LE

O
N

E
LE

O
N

AR
DO

01
/0

1/
19

76
A

fid
ej

us
sio

ne
B1

3.
00

0
5.

40
0,

00

22
35

1
TA

RA
N

TO
55

38
00

18
79

0
PL

DM
SM

75
C1

1E
88

2R
PA

LA
DI

N
O

M
AS

SI
M

IL
IA

N
O

11
/0

3/
19

75
A

fid
ej

us
sio

ne
A2

6.
46

0
9.

69
0,

00

23
35

2
TA

RA
N

TO
55

38
00

55
82

6
DF

LN
G

L7
4A

05
L0

49
X

DE
FI

LI
PP

IS
AN

GE
LO

05
/0

1/
19

74
A

fid
ej

us
sio

ne
A2

17
.0

00
25

.5
00

,0
0

24
35

7
TA

RA
N

TO
55

38
00

60
53

7
DP

RM
RA

72
L4

5E
20

5I
DI

PI
ER

RO
M

AR
IA

05
/0

7/
19

72
A

fid
ej

us
sio

ne
A2

30
.0

00
45

.0
00

,0
0

25
36

2
TA

RA
N

TO
55

38
00

46
18

9
M

N
CL

SE
70

A4
6L

04
9H

M
AN

CI
N

O
EL

IS
A

06
/0

1/
19

70
A

fid
ej

us
sio

ne
B1

7.
08

4
12

.7
51

,2
0

26
36

3
BA

RI
55

38
00

11
32

4
M

ST
FN

C6
9S

24
E0

38
V

M
AS

TR
AN

G
EL

O
FR

AN
CE

SC
O

24
/1

1/
19

69
A

fid
ej

us
sio

ne
A1

68
.9

45
12

4.
10

1,
00

27
36

4
BA

RI
55

38
00

46
45

2
M

ST
RC

R6
9P

24
C9

83
J

M
AS

TR
O

DO
N

AT
O

RI
CC

AR
DO

24
/0

9/
19

69
A

fid
ej

us
sio

ne
A1

5.
20

0
9.

36
0,

00

28
37

2
TA

RA
N

TO
55

38
00

38
18

6
PS

RN
N

A6
6T

60
L0

49
L

PI
SA

RR
A

AN
N

A
20

/1
2/

19
66

A
fid

ej
us

sio
ne

A1
A2

22
.5

03
36

.3
14

,5
0

29
37

3
BR

IN
DI

SI
55

38
00

58
99

4
M

CC
FN

C6
6S

29
E2

05
A

M
IC

CO
LI

FR
AN

CE
SC

O
29

/1
1/

19
66

A
fid

ej
us

sio
ne

A2
32

.7
66

49
.1

49
,0

0

30
37

4
LE

CC
E

55
38

00
27

23
9

TR
VR

BN
66

E5
3H

50
1D

TR
EV

IS
IR

O
SA

BI
AN

CA
13

/0
5/

19
66

A
fid

ej
us

sio
ne

A1
B1

30
.1

49
54

.2
68

,0
0

31
37

7
LE

CC
E

55
38

00
36

44
6

PT
RG

N
N

64
P3

0B
79

2X
PE

TR
EL

LI
G

IO
VA

N
N

I
30

/0
9/

19
64

A
fid

ej
us

sio
ne

A1
A2

9.
10

0
14

.7
99

,0
0

32
38

1
TA

RA
N

TO
55

38
00

38
17

8
M

N
TF

M
N

60
D5

9B
80

8M
M

O
N

TE
LE

O
N

E
FI

LO
M

EN
A

19
/0

4/
19

60
A

fid
ej

us
sio

ne
A2

B1
17

.6
25

29
.8

05
,0

0

33
38

2
TA

RA
N

TO
55

38
00

46
25

4
LT

TL
N

N
57

C5
0B

80
8V

LI
TT

A
LU

CI
AN

A
AN

TO
N

IE
TT

A
10

/0
3/

19
57

A
fid

ej
us

sio
ne

A1
13

.0
00

23
.4

00
,0

0

34
38

9
TA

RA
N

TO
55

38
00

16
21

6
LP

RD
LR

50
H4

4I
01

8T
LA

PO
RT

A
AD

DO
LO

RA
TA

04
/0

6/
19

50
A

fid
ej

us
sio

ne
A1

7.
50

0
13

.5
00

,0
0

35
39

2
BA

RI
55

38
00

59
18

2
03

93
91

30
58

3
TO

RR
E

DI
BO

CC
A

SA
S

DI
SP

AG
N

O
LE

TT
IZ

EU
LI

N
IC

O
LA

&
C

SP
AG

N
O

LE
TT

IZ
EU

LI
AS

CA
N

IO
15

/0
6/

19
47

A
fid

ej
us

sio
ne

A1
6.

20
0

11
1.

60
0,

00

36
39

3
TA

RA
N

TO
55

38
00

38
16

0
G

LN
N

TN
45

E5
7B

80
8O

G
AL

EA
N

O
AN

TO
N

IA
17

/0
5/

19
45

A
fid

ej
us

sio
ne

B1
12

.2
00

21
.9

60
,0

0

37
39

6
TA

RA
N

TO
55

38
00

62
98

8
SC

HN
N

A4
1H

47
D7

54
Q

SC
HI

AV
O

N
E

AN
N

A
07

/0
6/

19
41

A
fid

ej
us

sio
ne

B1
13

.5
70

24
.4

26
,0

0

38
39

8
TA

RA
N

TO
55

38
00

35
83

6
DL

SN
N

T4
0C

52
B8

08
P

D'
AL

ES
SA

N
DR

O
AN

TO
N

IE
TT

A
12

/0
3/

19
40

A
fid

ej
us

sio
ne

B1
5.

30
0

9.
54

0,
00

39
40

0
TA

RA
N

TO
55

38
00

28
73

2
FR

IC
RM

37
S6

5B
80

8Z
FI

O
RE

CL
AR

A
M

AR
IA

25
/1

1/
19

37
A

fid
ej

us
sio

ne
B1

19
.0

00
34

.2
00

,0
0

40
40

1
TA

RA
N

TO
55

38
00

21
29

9
M

LE
N

TN
31

E5
7E

63
0K

M
EL

E
AN

TO
N

IA
17

/0
5/

19
31

A
fid

ej
us

sio
ne

A1
3.

10
0

5.
58

0,
00

to
ta

le
m

q
56

5.
39

8
to

ta
le

Eu
ro

1.
04

9.
08

6,
70

SU
PE

RF
IC

IE
AM

M
ES

SA
(m

q)
AI

U
TO

CO
N

CE
SS

O
(E

ur
o)



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ALI­
MENTAZIONE 21 settembre 2015, n. 157

Regolamento (UE) N. 1151/2012 del Parlamento
Europeo e del Consiglio del 21 novembre 2012e
D.M. 14/10/20113, sui regimi di qualità dei pro‐
dotti agricoli e alimentari. Proposta di modifica dei
Disciplinari di produzione delle IGP <Arancia del
Gargano> e <Limone Femminello del Gargano>.
Pubblicazione.

L’anno 2015 addì 21 del mese settembre in Bari,
nella sede del Servizio Alimentazione, presso l’Area
Politiche per lo Sviluppo Rurale ­ Lungomare
Nazario Sauro n. 45, Il dirigente dell’Ufficio Associa­
zionismo Alimentazione Tutela Qualità, sulla base
dell’istruttoria espletata dal responsabile della P.O.
Tutela Qualità, riferisce: 

VISTO il Decreto Legge 22 giugno 2012, n. 83 con­
vertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto
2012, n. 134 ed integrato con D.Lgs. 14 marzo 2013,
n. 33;

VISTO il Regolamento (UE) N. 1151/2012 del Par­
lamento Europeo e del Consiglio del 21 novembre
2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e ali­
mentari;

VISTO il Decreto del Ministero delle politiche
agricole alimentari e forestali 14 ottobre 2013 con­
cernente disposizioni nazionali per l’attuazione del
regolamento (UE) n. 1151/2012 del Parlamento
europeo e del Consiglio del 21 novembre 2012, sui
regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari in
materia di DOP, IGP e STG, che definisce, tra l’altro,
la procedura a livello nazionale per la presentazione
e l’esame delle domande di protezione delle DOP e
IGP e di modifica dei disciplinari;

VISTI in particolare l’articolo 53 del regolamento
(UE) 1151/2012 e l’articolo 13 del decreto del Mini­
stro delle politiche agricole alimentari e forestali 14
ottobre 2013 recanti la modifica di un disciplinare;

VISTA la domanda presentata dal Consorzio di
Tutela dell’Arancia del Gargano IGP e del Limone
Femminello del Gargano IGP, in data 29/06/2015,

acquista agli atti del Servizio Alimentazione con pro­
tocollo n. 3008 del 02/07/ 2015, con la quale viene
chiesta la modifica del disciplinare di produzione
della IGP “Arancia del Gargano “ e la modifica del
disciplinare di produzione della IGP “Limone Fem­
minello del Gargano”, ai sensi Regolamento (UE) N.
1151/2012 del Parlamento Europeo e del Consiglio
del 21 novembre 2012 e del D.M. n. 14/10/2013,
con l’annessa documentazione prevista dalla nor­
mativa in oggetto;

PRESO ATTO che l’Ufficio Associazionismo Ali­
mentazione Tutela Qualità ha provveduto all’esame
della documentazione trasmessa dal Consorzio di
tutela dell’Arancia del Gargano IGP e del Limone
Femminello del Gargano IGP, al fine della registra­
zione della modifica del Disciplinare di Produzione
della IGP “Arancia del Gargano” e della modifica del
Disciplinare di Produzione della IGP “Limone Fem­
minello del Gargano”;

CONSIDERATO che la Regione Puglia, tra gli
obiettivi strategici, mira a valorizzare le filiere pro­
duttive, le relative produzioni e le loro tipicità;

CONSIDERATO che al fine di dare una più ampia
visione delle modifiche richieste, si prevede la pub­
blicazione delle modifiche dei Disciplinari di produ­
zione delle IGP “Arancia del Gargano” e “Limone
Femminello del Gargano” sul Bollettino Ufficiale e
sul sito istituzionale della Regione;

RITENUTO che per dar seguito alla richiesta del
Consorzio di tutela dell’Arancia del Gargano IGP e
del Limone Femminello del Gargano IGP, si rende
necessario, tra l’altro, pubblicare i testi delle pro­
poste di modifica dei disciplinari di produzione delle
IGP “Arancia del Gargano “ e “Limone Femminello
del Gargano”, sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia e sul suo sito istituzionale, come previsto
dalla normativa vigente.

PROPONE
­ di approvare le risultanze istruttorie inerenti la

domanda di modifica del disciplinare di produ­
zione della IGP “Arancia del Gargano “ e del disci­
plinare di produzione della IGP “Limone Femmi­
nello del Gargano” presentata del Consorzio di
tutela dell’Arancia del Gargano IGP e del Limone

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 128 dell’1­10­201543166


